
           ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
               JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                                                                  Nr. 44/24.12.2025 
 

        

        H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale, 
precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2026 

 

Având în vedere : 
- proiectul de hotărâre nr.45/23.12.2025 iniţiat de Primarul comunei Gârcov ; 
- referatului de aprobare nr.45/23.12.2025 al primarului comunei Gârcovi;  
-   raportul de specialitate nr.45/23.12.2025 al Compartimentului Contabilitate, achiziții publice 

resurse umane, impozite-taxe și informatică; 
- H.C.L. Gârcov nr.21 din 29 aprilie 2025 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2026 cu rata inflaţiei de 5,6 %; 
        - prevederile H.C.L. nr. 23/28.06.2022 privind aprobarea Regulamentului de stabilire a 
procedurii de adoptare a taxelor speciale și domeniile în care se pot institui  
         - avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
familie nr. 14/24.12.2025 ; 
         - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 14/24.12.2025 ; 
         - avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, 
nr. 14/24.12.2025 ; 

- prevederile Legii nr.239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare si eficientizare 
a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative, modificată prin O.G. 
nr.78/2025 ; 

- prevederile art.5 alin.(1) lit.a), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27, art.30 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările si completările ulterioare ; 

- prevederile art.455 alin.(1) - (6), art.457, art.458, art.460, art.462 , art.463 alin.(1) si (5), art.465 
alin.(2), (4) si (7), art.467 , art.468, art.470 alin. (1), (2), (22), (3), (31), (4), (5), (6), (7), (8), art.472 alin. 
(1), (2), (3),  art.474 alin.(1) – (6), (8) - (10), (12), (14) – (16), art. 475 alin.(1) – (3), art.477 alin.(5), 
art.478 alin.(2), art.481 alin.(2), art.484, art.486 alin.(2), (4) si (5) si art.493 din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare ;  

- prevederile art.491 alin.(1) - (4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare ; 

- prevederile art.87 alin.(3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare; 
     

   În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit. c) coroborat cu prevederile art. 139 
alin.(3) lit.c) şi art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
           Art.1. (1) Se aproba impozitele si taxele locale, precum si taxele speciale la nivelul localității 

Gârcov, județul Olt, pentru anul 2026, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  



                      (2)  Pentru anul fiscal 2026 în calculul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care 
constă într-o anumita sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cu excepția 
impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitul pe teren calculat potrivit art. 465 alin. (4) si 
(7) si a impozitul pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) si (31), sumele respective 
sunt cele corespunzătoare indexării pentru anul 2026 de 5,6 % , aprobată prin H.C.L. nr.21/29.04.2025 

                      (3)  Pentru anul fiscal 2026 impozitul pe clădiri calculat potrivit art. 457, impozitul pe 
teren calculat potrivit art. 465 alin. (4) si (7)  și impozitul pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 
470 alin. (2) si (31), sunt cele stabilite de Legea nr.239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare 
si eficientizare a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative, modificată 
prin O.G. nr.78/2025. 

Art. 2. Primarul comunei Gârcov prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2026 iar prevederile H.C.L. nr.43/15.12.2025 
își încetează aplicabilitate . 

    Art. 4. Cu ducere la îndeplionire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Gârcov 
Și Compartimentul Contabilitate, achiziții publice resurse umane, impozite-taxe și informatică. 

    Art.5. Prezenta se va comunica primarului localității , Compartimentului Contabilitate, 
Achiziții publice resurse umane, impozite-taxe și informatică, Instituției Prefectului –Județul Olt și  va 
fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gârcov 
 

 
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                   CONTRASEMNEAZĂ,  
            NICOLAESCU MIHAELA                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 6  , voturi împotrivă: 5 , abțineri: 0     



 


